Simile.

Pater igitur Spiritum sanctum cum de-dit, amicum quendam imitatus est, qui cum amico omnia quæ possideret, erogasset, ipsum tandem cor aperto pectore traderet; quod profecto maximi amoris foret indicium. Præterea Spiritum sanctum cum dedit, propriam vitam dedit; *Spiritus est enim qui vi-uisficat,* & symbolum Nicenum canit: *Et in Spiritum sanctum, Dominum, & viuificantem.* A deo ut quicumque Spiritum hunc possede-rit, diuinam prorsus & non amplius huma-

nam vitam viuat, cumque Apostolo merito dicere possit, *Vino ego, iam non ego, viuit vero in me Christus.* At quod Deum, Spiritum do-nando, cor suum dedisse dixi, uemini mi-rum videri debet: certum est enim Deo cor esse. Testatur hoc siquidem Scriptura de Dauid eloquens, *Inueni Dauid, virum secun-dum cor meum,* quo etiam respexisse. Pfaltes visus est: *Cor mundum crea in me Deus:* quod duplici intelligi sensu potest, primo quasi diceret, Domine Deus mihi obsecro, cor nouum tribue, neque enim habeo; nam ho-mo esse desii & in brutum conuersus sum, *ut iumentum factus sum apud te.* Habere qui-dem fateor cor solebam, sed illud ipsum mihi abstulit Bersabea.

Hem, quam sublime philosophatur, quam liquido miseræ suæ ruinam exponit! cer-tum quippe est huiusmodi vitium quo tunc inquinatus Rex hic erat, hominem in bru-tum conuertere, cor auferre & recordes pe-nitus reddere. Testatur quippe sapiens: *For-nicatio & ebrietas auferunt cor.* Hæc Ethnici Veneris ipsi agnouere: hoc enim exprimere cum vellent, Venerem lasciuia deam hircio insi-dentem pinxere, & ad pedes illius restudi-nem: Fœtidus & salax hircus, lasciuiam de-notabat; testudo vero quam Aristoteles cor-de scribit carere, signum erat peccati: hoc cor & mentem sectatoribus suis eripere, ut Regi huic reuera eripuerat, quapropter me-rito aliud sibi reddi postulabat, *Cor mundum crea in me Deus.*

Alius vero sensus hanc expositionem ad-mittit; Dubito Domine, num cor habeam; hoc scio, si quod habeam, ipsum immun-dum & inquinatissimum esse: tu vero peni-tus mundum ac nitidum habes; Spiritum san-ctum scilicet, atque hic est quem à te exigo. At quoniam eodem indignus sum, nec eun-dem promerui, tuum est, quemadmodum creatio nullum subiectum præsupponit; ita quoque, tuum mihi dandocor, id est, Spiritum tuum; nullo ad merita mea respectu ha-bitò ipsum de nouo creare videberis. Quin & ipse forsitan Deus hoc intellexit sensu, cum in primo decalogi sui præcepto ait; *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo.*

Id est,

est, quemadmodum Dominus Deus tuus
 ē toto corde te dilexit, & totum tibi cor
 impendit, idem tu o homo prestes velim to-
 tum illi cor trade, ac reciproco illum amore
 proficere: sed satis superq; de corde nouo
 locuti, ad lineam redeamus.

4. Reg. 10. Magnus ille Deus postquam mundo fi-
 lium dedisset, spiritum quoque suum dare
 voluit, vt velut secundus Ezechias exter-
 nis diuitias & thesauros regni manifestaret;
 vel forsitan, quemadmodum duo terrestres
 mundo interitum attulerant, expediens ac
 propemodum rationi consentaneum erat,
 duo cœlestes vt eundem restituerent & in
 pristina dignitate collocarent. Idcirco filius
 venit, vt pœnam peccatis debitam lueret;
 Spiritus sanctus vero vt locum tot immun-
 ditiis inquinatum purgaret, ac prophanatū
 sanctificaret: primus venit ad inimicos de-
 pellendos ac mundi locum inuadendum, se-
 cundus præsidium in eodem collocandum,
 ne deinde ab hōste denuo interciperetur:
 neq; enim satis est, ab inimico locū aliquem
 vindicasse, sed idem ipse valido præsidio cō-
 muniendus, desueerat peccatum filius, ac
 diabolus profligauerat; Spiritus sanctus
 vero gratiarum suarum hodie præsidium
 introducit: ipstruxerat Ecclesie suæ nauem
 Filius, Apostolos ei in gubernatores, Sacra-
 menta in arma, fideles in milites, virtutes in
 vela, crucem denique in malum consigna-
 uerat, deerat vero ventus, qui eandem pro-
 pelleret perque mundi fluctus & gurgitem
 dirigeret. Spiritus sanctus vero erat bonus
 ille ventus, qui hodierna die hac figura de-
 scendit, & Ecclesia iam toties illum exspe-
 ctando orans dixerat, *Spiritus tuus bonus de-
 ducet me in terram rectam, &c.*

An non anima mea insignis hic quidam a-
 mor est? An non multis Patri aeterno nomi-
 nibus deuincta es? Quam illi mercedem,
 quam gratiarū actionem hoc illi reddes no-
 mine? *Quid retribuies Domino, pro omnibus que re-
 tribuit tibi?* Dedit tibi filiū donū rarissimum
 & pretiosissimum: deinde & Spiritum suum
 donum quod Apostolus nuncupat inenar-
 rabile, *Gratias ago super inenarrabili dono eius.*
 Moses Hebræis accepta à Deo beneficia in
 Tom. 2. Pars Æstiuæ.

Ecclesia na-
 vis est.

Psal. 118.

1. Cor. 9.

mentem reuocans, illosque ad gratitudinem
 inuitans, hac eos est oratione allocutus: *Di-
 Deut. 4. 2. dilexit patres tuos & elegit eos, de cœlo fecit audire
 vocem suam, vt erudiret te, & in terra ostendit
 tibi ignem suum maximum.* Quod olim Mo-
 ses hic Hebræis, ipsum hodie fidelium cœ-
 tui representare merito possum usque occi-
 nere, *Dilexit Patres tuos, &c.* Cogitate Chri-
 stiani, quanta vestra erga Deū sit obligatio,
 quot illi nōminibus obstricti sitis, quantum
 illi obsequium debeatis; Patres vestros rāto
 olim amore est profecutus, vos, & omnem
 mundi generationem non inferiori, dum p-
 prium vobis largitus est filium, nō de cœlo
 iam illum loquentem induxit, sed in terra,
 medius fuit inter nos constitutus (*nonissime
 autem locutus est nobis in Filio;*) ad legem nos
 edocendam; quodq; maximum amoris est
 argumentum; *In terra ostendit vobis ignem
 maximum,* id e. Spiritum sanctum, magnum
 ignem amoris, illam Ætiam, fornacem il-
 lam, quæ in linguarum forma super Aposto-
 los descendit.

An non iam igitur animæ, Deum illum a-
 more plenum reciproco amore proficere mi-
 ni? An non Deum adeo munificum & libera-
 lem? fieri ne poterit, vt post tot ab eo bene-
 ficia accepta illum peccatis ad iracundiam
 prouocetis. Honestus adolefcens Ioseph cū
 ad hœnarium adulterii crimen ab impudica
 & lubrica hera sollicitaretur, non alio nomi-
 ne rei indignitatem à se ppulit, quam quod
 Dominus variis se beneficiis affecisset, at-
 que hoc vmbone importunas lasciuie soli-
 citatrici preces retrudit, dicens, *Ecce Domi-
 nus meus omnibus traditis ignorat quid habeat
 in domo, nec quidquam est quod non in mea sit
 potestare, vel non tradiderit mihi.* Quanto po-
 tiore iure, vos animæ Christianæ diuinorum
 beneficiorum, amorisq; quem Deus nullo
 non tempore ostendit, cōsideratione aduer-
 sus omnes tērationes & importunitates mū-
 di defendere ac tueri poteritis ac dicere: *Ec-
 ce Dominus & Deus meus, omnib. tibi tradi-
 tis ignorat quid habeat in domo sua; omnes
 tibi creaturas, Filium quoq; suum, Spiritum
 deniq; paraclitum impertiiit, quid dare po-
 rest vltterius? Quid Deum offendere in po-
 sterum valeas: an nō potius reciproco illum*

E amore

amore complecti, qui tanto te est amore, p-
secutus? si tantæ amoris vires fuerint, Deum
vt expugnare potuerit; illumq; ad te inuita-
dum inducere; an non tantæ ille etiam apud
te fortitudinis erit; tuum animum vt expu-
gnet, flectat & ad tam æquum amorem im-
pellat, si tantum amoris robur in Deo fuerit,
nullumq; illius apud te sit pondus, quam
merito amor illud Angeli ad Iacob dictum
reperere & exprobrare poterit? Iacob enim
timidus & metu perculsus in patriam cum
rediret, Angelus in itinere cum eo luctatus
est, vtque illi omnem formidinem eriperet,
hunc in modum illum est allocutus, *Si con-
tra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homi-
nem praualebis?* Expostulat igitur amor quod
aduersus Deum fortis fuerit, hominem ta-
men expugnare non potuerit: quod Deum
expugnauerit, Filiumque suum dare & in
terram mittere, naturam humanam assu-
me, mortem sufferre, crucem pati, Spiritum
denique sanctum illum dare coegerit; homo
vinci expugnarique nequeat, vel potius no-
lit. Iusta profecto amoris expostulationes,
& magnum hominibus opprobriū est. Ne-
quaquam; Auditores, nequaquam, non ita
est cum amore agendum, cor illi nostrum
aperiendum, animæ replendæ, magnusque
illi Deus diligendus, si non eo amore quo
nos dilexit (hoc enim nulla ratione fieri po-
test) è toto saltem corde, & quantum vires
& affectus sinent, dedit nobis filium, no-
ster illi vicissim intellectus dandus; dedit Spi-
ritum S. demus illi voluntatem & animum;
ingrati enim alioquin audiremus, merito-
que culpandi essemus, quod Deum qui nos
tantopere dilexerit, qui que totus amabilis
est, (*guttur illius suauissimum: & totus deside-
rabilis*) ait in Canticis Sponsa diligere non
potuerimus.

Cant. 5.

O benignissime, clementissime, & dile-
ctionis plenissime Deus, qui tanto mundum
amore es profecutus, filium illi tuum vt im-
pertueris, mundum inquam peccatis ple-
num morti adiu dicatum, supplicio à tanto
tempore coram iustitiæ tuæ tribunali addi-
ctum. Quod propterea infiniti cuiusdam
amoris argumentum est, vt pote qui nulla
supponebat merita, sed infinitam è contra

demeritorum multitudinē. Recordare ob-
secro Domine, qui nō minus liberalis quam
potens es, amoris huius, huius interitu no-
stra nobis delecta ignosce, & gratias tuas no-
bis impertire pergito, cumque amoris velut
causæ primariæ ascribendum sit, quod esse
nobis dederis, mundum qui nobis palatii lo-
co foret condideris, filium vnicum ad nos
redimendos concesseris, Spiritum sanctum
ad sanctificandos miseris; idem amor causa
sit, & mouens, nobis vt salutem compares,
& ad regni cœlestis fruitionem perducas, ad
quod Patris & Filii & gloriosissimi Paracliti
benignitate ac misericordia perueniamus,
Amen.

FERIA III. PENTECOSTES.

De Spiritu S. donis hic potissi-
mum agitur.

Partitio.

- I. De Spiritu S. generatim.
- II. De septem donis sancti Spiritus, deq; effecti-
uorum.
- III. De dono Sapientia & Intellectus.
- IV. De dono Consilii & Fortitudinis.
- V. De donis reliquis.

Et repleti sunt omnes Spiritu sancto.

ACTOR. 2.

FIGVRA.

Agypti Princeps Pharaō cum quadam
nocte intempesta altum dormiret, ecce Gen. 41.
quiescenti septem frumenti spicæ plenæ &
formosæ in culmo vna apparuerunt. Scio Io-
sephum somniorum interpretem hoc de fu-
tura regni fertilitate exponere; at ipse ho-
dierna die expositionem somni longius ar-
cessens, mysteriorumque viam ingressus,
abundantiam Ecclesiæ hic tacite innuit, o-
stendere conabor; mihi que persuasero, ve-
rum hoc fertilitatis, quæ Spiritu sancto in
mundum veniente apparitura esset, indi-
cium existere. Ex illius enim essentia, velut
culmo,